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1 ABSTRAKT

Problematika výskytu nástrojů vyrobených z kosti či jiných tvrdých

živočišných tkání v obdobích předcházejících mladému paleolitu je

v literatuře hojně diskutována (např. Backwell - d’Errico 2005;

Henshilwood 2001; Rosell et al. 2011; Soressi et al. 2013; Villa – D´Errico

2001 etc.). Skutečná kostěná industrie bývá totiž spojována až

s výskytem anatomicky moderního člověka. Přesto se v archeologických

kontextech ze starého a středního paleolitu vyskytují zlomky kostí, které

nesou stopy lidské modifikace. Otázkou tedy je, zda se jednalo o

skutečné nástroje intencionálně modifikované pravěkými lidmi či zda byly

zlomky kostí využity pouze k jednorázovému použití a poté odhozeny.

Diplomová práce se zabývá otázkou, zda můžeme již ve středním

paleolitu předpokládat existenci skutečné kostěné industrie. Jako materiál

slouží soubor středopaleolitických retušérů z lokality La Quina (Francie).

Hodnocen je tvar a materiál zkoumaného souboru a pomocí mikroskopu

jsou hodnoceny trasologické stopy a jejich původ. Míra komplexity

nástroje je hodnocena na základě srovnání s fázemi technologického

operačního řetězce (chaîne opératoire/schema technique de

transformation). Diskutován je vztah kostěné industrie k vývoji

kognitivního myšlení předků člověka.

Tato verze práce je pouze teoretickým východiskem pro druhou

verzi práce, která bude zahrnovat již samostatnou analýzu kostěných

retušérů a vyhodnocení výsledků této analýzy.
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2 ÚVOD

Období středního paleolitu spadá přibližně do let 300 000/250 000

– 40 000/3000 BC. Nositelem tehdejších kulturních okruhů byl H.

neanderthalensis. Kromě kosterních pozůstatků je hlavním zdrojem

poznatků o životě a chování těchto jedinců kamenná štípaná industrie.

Předpokládáme též výrobu nástrojů ze dřeva či využití kůže. Zde však

narážíme na problematiku špatného zachovávání artefaktů z

organického materiálu. Předmětem četných diskuzí (např. Backwell -

d’Errico 2005; Henshilwood 2001; Rosell et al. 2011; Soressi et al. 2013;

Villa – D´Errico 2001 etc.) je otázka, ve kterém období začali předkové

člověka používat kost k výrobě artefaktů. Komplexní kostěná industrie

bývá totiž spojována až s příchodem anatomicky moderního člověka

(Henshilwood, et al. 2001, 631). Přesto ve středním paleolitu nacházíme

určité doklady, které nám indikují, že už neandrtálci mohli vyrábět

nástroje z kosti. Jedná se o fragmenty kostí, které vykazují stopy

opracování člověkem. Nejčastěji nalézanými kostěnými materiály ze

středopaleolitického období jsou tzv. retušéry. Kostěné retušéry jsou

zlomky kostí, parohů či zubů, které nesou charakteristické stopy, jež

vznikly v důsledku využívání těchto nástrojů k opracování kamenných

nástrojů (Abrams et al. 2013, 1).

Technologie opracování kostěného materiálu bývá dávána

do vztahu s rozvojem kognitivního myšlení. Kostěný materiál totiž

vyžaduje specifické způsoby opracování jako je škrábání, broušení,

vpichování či leštění (d'Errico – Borgia – Ronchitelli 2012, 59). Možná

právě proto se komplexní kostěné nástroje objevují až v mladém

paleolitu. Tedy v době, kdy se na scéně objevuje anatomicky moderní

člověk, který sebou přináší spoustu inovací jako je čepelová technika

výroby kamenných nástrojů, rituální chování v podobě pohřbívání a také

umění v podobě jeskynních maleb, rytin či plastik (Svoboda 2014).
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Přesto je předmětem diskuzí, zda byl přechod mezi středním a

mladým paleolitem tak ostrý a zda nemůžeme najít některé známky

symbolického chování i u jiných druhů člověka než je anatomicky

moderní člověk. Diskuze se vedou zejména o příslušnících druhu Homo

neanderthalensis. Archeologické doklady ukazují, že i neandrtálci mohli

být schopni určité úrovně symbolického a estetického chování. To je

doloženo používáním okrového barviva, sběrem zajímavých předmětů

např. zkamenělin a tvarováním některých předmětů do tvaru, který

nemusel být jen praktický a funkční (Svoboda 2014, 336). Největším

dokladem pravděpodobného symbolického chování u člověka

neandrtálského jsou pohřební praktiky (Cartmill – Smith 2009, 396 - 397).

Otázkou tedy je zda neandrtálci byly schopni hlubšího stupně

plánování a zda jejich kognitivní schopnosti byli rozsáhlejší než se dříve

předpokládalo. Odpověď na tuto otázku nám může přiblížit právě studium

středopaleolitických kostěných nástrojů.
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3 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda můžeme ve středním

paleolitu doložit existenci skutečné kostěné industrie. Zaměří se

především na otázku, do jaké míry opracované materiály z kosti

procházely fázemi technologického řetězce (chaîne opératoire).

Technologický řetězec se skládá ze tří základních fází. Jedná se o fázi

akviziční, kdy je získána surovina, fázi výrobní a fázi spotřební (Zelinková

2007a, 11).

Studovaným materiálem jsou středopaleolitické kostěné retušéry

z jeskyně La Quina (Francie), které jsou součástí sbírky Moravského

zemského muzea. Sledován bude materiál, tvar retušérů a umístění a

počet opracovaných ploch. Mikroskopická analýza bude zaměřena na

tvar, směr a překryv trasologických stop. Součástí práce bude též

interpretace vzniku těchto stop. Výzkumná otázka kterou si v práci

klademe tedy zní, zda můžeme ve středním paleolitu doložit existenci

skutečné kostěné industrie.

7

4 HYPOTÉZA

Zvolená hypotéza pro tuto práci zní: Pokud jsou středopaleolitické

kostěné retušéry skutečnými nástroji a prošly více fázemi operačního

řetězce, pak najdeme standardizované stopy, které budou indikovat

záměrný výběr, předchozí úpravu či opětovné využívání.

Kladené otázky a hypotéza vychází z předpokladu, že

abychom mohli označit předmět za nástroj, pak musel tento předmět

projít více fázemi operačního řetězce. V případě středopaleolitických

kostěných nástrojů se totiž často diskutuje o tom, že se mohlo jednat o

tzv. ad hoc nástroje, kdy je v tomto případě kost použita pouze

k nějakému účelu bez předchozí úpravy a poté je jako nepotřebná

odhozena (Zelinková 2006). Je to právě záměrná modifikace, která dělá

z objektu nástroj či artefakt. Úkolem bude tedy rozhodnout, zda

zkoumané retušéry vykazují nějaký stupeň intencionální modifikace.

Intencionalitu můžeme zachytit již v první akviziční fázi řetězce, kdy může

být záměrně volena surovina plánovaného výrobku. V další fázi řetězce,

ve fázi výroby pak dochází k záměrnému upravení předmětu do

plánované podoby (Averbouh 2001). Zde můžeme na retušérech hledat

například doklady oškrabávání či upravování hran. Pokud najdeme stopy

záměrného upravování, pak můžeme považovat retušéry za nástroje, i

když se pravděpodobně bude jednat o tzv. nástroje expedientní (Lyman

1984). To jsou nástroje, které jsou vyrobeny přímo na místě použití.

Jedná sice o zcela intencionálně upravené nástroje, nemáme však u nich

doklad opětovného využití. Pokud bychom našli i doklady opětovného

využití, potom můžeme retušéry prohlásit za skutečné nástroje.
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5 MATERIÁL

Zkoumaný materiál pochází ze středopaleolitické lokality La Quina

(Francie). Jedná se o 250 kusů zlomků kostí, které byly na základě

typických stop identifikovány jako kostěné retušéry. Retušéry jsou

součástí sbírky Moravského zemského muzea, kam byly zakoupeny

Karlem Absolonem. Retušéry byly uloženy v zooarcheologickém oddělení

muzea mezi zbytky fauny.

Zkoumaný materiál sebou nese několik významných

problémů. Zkoumaný vzorek rozhodně není kompletním. Jedná se pouze

o zlomek původní sbírky. Dalším problémem je, že retušéry byly

vykopány již velmi dávno a neznáme tedy jejich přesný archeologický

kontext. Nemůžeme při analýze zohlednit případné tafonomické a

transformační procesy.
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6 METODA

Po analýzu retušérů bude vytvořena speciální databáze, do které

budou zapisovány příslušné informace. Skórován bude jednak příslušný

taxon kosti, tedy to z jakého zvířete kost pocházela. Určení taxonu


[…]


po celý střední paleolit. Objevují se ale i v mladším paleolitu (Jecquier

2012, 284). Ve jihozápadní Evropě byly identifikovány i ve vrstvách ze

starého paleolitu. Právě z tohoto období pochází nález retušéru na

lokalitě Boxgrove (West Sussex,England). Většina retušérů byla

vyrobena z fragmentů diafýz velkých savců. Občas byly využívány zlomky

čelistí, lopatky či žebra. Kosti pocházely převážně z koní, bizonů, zubrů,

jelenů, sobů, kozorožců, ale i nosorožců či mamutů (Mallye, et al. 2012,

2). Mnohem častěji byly jako retušéry použity kosti býložravců než

masožravců. Ve výjimečných případech se objevují retušéry z lidské kosti

(Abrams et al. 2013, 1). Retušéry jsou častým nálezem ve

středopaleolitických kulturních komplexech. Z tohoto období máme jejich

doklady z řady lokalit jako jsou například Artenac, La Quina, Noisetier

Cave, Kůlna či Vindija. Početné nálezy retušérů náleží do období

pozdních fází moustérienu, zejména bývají často nalézány v souvislosti

s moustérienskou technologií typu La Quina (Mallye et al. 2012, 1).

Středopaleolitické kostěné nástroje nevykazují přílišnou variabilitu.

Výjimkou jsou pouze některé kosti z období Chatelperronienu či

uluzzienu. Tyto nástroje však mohli vzniknout pod vlivem kontaktů

s anatomicky moderními lidmi, či byly moderními přímo vyrobeny a na

neandrtálské lokality se mohly dostat díky směně. Také metody

opracování středopaleolitických nástrojů byly velmi jednoduché. Kostěné

pěstní klíny byly opracovávány stejnými technikami jako pěstní klíny

z kamene. Kostěné retušéry zase sloužily stejně jako retušéry kamenné

(d'Errico - Backwell 2007).V případě kostěných retušérů se

pravděpodobně jednalo o tzv. nástroje ad hoc, kdy surovina není předem
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upravována a nástroj je ihned po použití odhozen. Do jaké míry je toto

tvrzení pravdivé je jednou ze základních otázek této diplomové práce.

Jak už bylo napsáno výše, retušéry se vyskytovaly ve staré,

středním a mladém paleolitu. Retušéry jsou známy i z pozdějších fází

mladého paleolitu, stopy na nich jsou však trochu jiné než v aurignacienu

a moustérienu. Na některých se objevují stopy, které jsou rovnoběžné či

mírně šikmo k ose retušéru.Tyto objekty se objevují v gravettienu a

stávají se dominantními v magdalenienu. Tyto stopy na retušérech

mohou odrážet jiný způsob opracování kamenné suroviny. Čili změnu

v technologii výroby kamenných nástrojů (Mallye et al. 2012, 1).

Některé studie se zaměřili na srovnání kostěných retušérů

z různých kulturních okruhů a časových období (Neruda et al. 2011). Bylo

však zjištěno, že retušéry z různých středopaleolitických okruhů jsou si

velmi podobné.
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14 ZÁVĚR

Diplomová práce je jakousi předzvěstí budoucí diplomové práce,

která bude založena na analýze a zhodnocení skutečného kostěného

materiálu, a to konkrétně sbírky retušérů z lokality La Quina, které jsou

nyní součástí zooarcheologické sbírky Moravského zemského muzea.

V této verzi byla zatím nastíněna některá teoretická východiska budoucí

diplomové práce. První část byla věnována charakteristice období

středního paleolitu neboť do tohoto období spadá zkoumaná

problematika. Kromě základní charakteristiky daného období byl kladen

zejména důraz na problematiku symbolického myšlení a kognitivních

schopností neandrtálců neboť takto problematika hraje klíčovou roli i při

studiu paleolitické kostěné industrie. Druhá část pak byla věnována

charakteristice a vývoji kostěných nástrojů. V této části byl největší důraz

kladen na popis tafonomických procesů a jejich dopad na kostěný

materiál. Procesy jako zvětrávání, zašlapávání či ohryz mohou na

kostech zanechávat stopy, které pak mohou být snadno zaměnitelné za

lidskou činnost. Zejména při studiu pravěkých kostěných nástrojů je

důležité umět rozeznat příčiny vzniku modifikací a stop na zkoumaném

materiálu neboť na jejich interpretaci často záleží rozhodnutí, zda byl

zkoumaný objekt modifikován člověkem či nikoliv. Další část práce se

zabývá problematikou výroby kostěných nástrojů, zejména problematikou

takzvaného operačního řetězce. V závěru práce jsou pak shrnuta dříve

popsaná fakta a diskutována vzhledem k problematice budoucí verze

diplomové práce
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16 RESUME

The issue of bone or other animal hard tissue artifacts occurence in

periods antecendent to Upper Paleolithic is frequently disscused (e.g. Backwell

– d’Errico 2005; Henshilwood 2001; Rosell et al. 2011; Soressi et al.

2013; Villa – d ´Errico 2001 etc.). Usually the bone industry per se is

associated with anatomically modern humans. Nevertheless threre are

bone fragments in archaeological contexts from Lower and Middle

Paleolithic which bear marks of human modification. The question is if

those were real tools intentionally modificated by prehistoric humans or if

the bone fragments were only used once and then thrown away. Thesis

deals with the assumption that the bone industry per se existed in the

Middle Paleolithic. Material used in this study is the sample of Middle

Paleolithic retouchers from La Quina site (France). The shape and the

material of studied sample are evaluated and the traseological marks and

their origin are evaluated using a microscope. The extent of tool

complexity is evaluated through comparison with steps of technological

operational sequence (chaîne opératoire/schema technique de

transformation). The relation between bone industry and evolution of

cognitive thinking of human ancestors is discussed.

This version of study is merely a theoretical basis for next, second

version, which will include the analysis of bone retouchers itself.