Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Hana Kašparová

Název práce: Středopaleolitické kostěné retušery z jeskyně La Quina (Francie): mikroskopická analýza technologických stigmat

Vedoucí práce: Martina Galetová

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce je hledání odpovědi na otázku zda můžeme již ve středním paleolitu předpokládat existenci skutečné kostěné industrie. Tento problém je redukován na ověření na této obecné hypotézy Na praktickém studiu souboru středopaleolitických retušerů z lokality La Quina (Francie). Tuto část předložená práce neobsahuje – cíl tedy naplněn nebyl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je nekompletní, neproporcionální – praktickou vlastní část ani přílohy neobsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je dostačující. Jazykový projev taktéž. Citace jsou používány neadekvátně a často úplně chybí. V seznamu literatury jsou grafické chyby. Latinské názvy nutno psát kurzívou. Přílohy práce vůbec neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Absence praktické části způsobuje opět nemožnost hodnotit práci. V teoretické části jde o rešerši a kompilaci, kdy ji autorka správně používá jako definování nastolené problematiky, citovanou literaturu je potřeba ještě přestrukturovat, hierarchizovat a doplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vzhledem k absenci praktické části a jejích výsledků nelze zatím pokládat konkrétní otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie